АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 мая  2015 года                                                                                                         № 308

с.Киясово

О работе Киясовской межпоселенческой централизованной библиотеки

по  внедрению  новых форм привлечения населения к чтению

         Заслушав  информацию Михайловой Е.Н., директора МБУК «Киясовская межпо-

селенческая централизованная библиотека», по вышеназванному вопросу, Администра-

ция муниципального образования «Киясовский район» отмечает, что специалистами

данного  учреждения ведется  постоянный поиск новых, эффективных форм работы с

читателями, которые несут познавательную информацию, являются  зрелищными, за-

нимательными и эмоциональными. Библиотеками организуются и проводятся различ-

ные массовые мероприятия информационно-просветительного и культурно-досугового

направления. Востребованными остаются внестационарные формы обслуживания, вто-

рой год организуется автопробег по Киясовскому району «С книгой в пути» с посеще-

нием жителей отдаленных населенных  пунктов. Практикуется оставление книг в обще-

ственных местах в свободном доступе, без записи. Используются комплексные формы

продвижения книг и чтения при  проведении акций «Библиосумерки», «Библионочь», в

рамках которых  проходят встречи с творческими людьми, литературные  конкурсы и

викторины, игры. Вошло в традицию проведение Недели библиотеки с организацией

мероприятий в  нетрадиционной форме.

          Оснащение библиотек компьютерной техникой позволило сотрудникам приме-

нять  новые формы работы: медиапутешествия, электронные презентации книг, видео-

часы, интерактивные игры. Социальные сети используются специалистами как  мини-

представительство сельских библиотек. В настоящее время данные учреждения  имеют

6 представительств в соцсетях, а также web-страницу на Портале библиотек Удмурт-

ской Республики. Общее число подписчиков  составляет более 1500 человек.

          Вместе с тем, в библиотеках существует проблема полноценного комплектования

литературой, организации  библиотечного  пространства.

          В соответствии со статьями 33,34 Устава муниципального образования «Киясов-

ский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Информацию о работе Киясовской межпоселенческой централизованной библио-

теки по  внедрению  новых форм привлечения населения к чтению принять к све-

дению, при этом отметить положительную работу коллектива  учреждения по

данному  направлению.

2. Начальнику  управления по культуре, делам молодежи, спорту и туризму Митро-

шиной М.С. рассмотреть вопрос о премировании  директора МБУК «Киясовская

МЦБ» Михайловой Е.Н. за достигнутые успехи в труде.

3. Директору МБУК «Киясовская  межпоселенческая  централизованная  библиоте-

ка Михайловой Е.Н.:

- во II полугодии 2015 года решить вопрос о создании сайта учреждений в сети  Интер-

нет;

- активизировать предоставление информационно-консультативных  услуг населению;

- увеличить количество работающих  клубов по интересам;

- работать над созданием комфортной среды для  интеллектуального  общения читате-

лей.

      4. Контроль за  исполнением настоящего  постановления возложить на  заместителя

главы Администрации МО «Киясовский район» по социальным  вопросам Васильеву

Т.Е.

      5. Опубликовать постановление на официальном сайте органов местного самоуправ-

ления МО «Киясовский район».

Глава Администрации

МО «Киясовский район»                                                                        С.В. Мерзляков